significasse contentus; sed vobis utique versantur ante oculos isti qui Lucilium pro Horatio et Lucretium pro Vergilio legunt, quibus eloquentia Aufidi Bassi aut Servili Noniani ex comparatione Sisennae aut Varronis sordet, qui rhetorum nostrorum commentarios fastidiunt, Calvi mirantur (con MAYER 2001, pp. 163 sg. *ad loc.*); ma anche Quintiliano stigmatizza l'atteggiamento degli *admiratores antiquitatis* che additano come modelli da imitare oratori troppo arcaici, il cui stile è inadeguato ai tempi: cfr. Quint. *inst.* 2, 5, 21 *duo autem genera maxime cavenda pueris puto: unum, ne quis eos antiquitatis nimius admirator in Gracchorum Catonisque et aliorum similium lectione durescere velit; fient enim horridi atque ieiuni; nam neque vim eorum adhuc intellectu consequentur et elocutione, quae tum sine dubio erat optima, sed nostris temporibus aliena est, contenti, quod est pessimum, similes sibi magnis viris videbuntur*; inoltre *inst.* 8, 2, 12 (citato *supra*, nota al § 10); 5, 33; 10, 1, 43; 12, 10, 45 (cfr. anche MÜLLER 1910, pp. 118 sg.).

Se la ricerca di *antiqua verba atque exoleta* era già stata presentata come una delle mode effimere generate dal desiderio di novità (vd. *supra*, § 10 e nota), la stessa ostilità nei confronti dell'arcaismo come maniera stilistica emerge da un frammento di lettera perduta citato da Gellio, in cui Seneca ironizza piuttosto pesantemente contro Cicerone per le sue imitazioni enniane (cfr. Sen. *epist. frg. ap. Gell.* 12, 2, 4 *admiror eloquentissimos viros et deditos Ennio pro optimis ridicula laudasse, eqs.*); anche se tale critica è almeno in parte mitigata dalla concezione relativistica di Seneca, che permette di riconoscere tutto questo come *vitium temporis* (cfr. Sen. *epist. frg. ap. Gell.* 12, 2, 8 *non fuit, inquit, Ciceronis hoc vitium, sed temporis: necesse erat haec dici, cum illa legerentur*). Da ciò si vede bene come oggetto delle critiche di Seneca non siano tanto gli autori arcaici, il cui stile è inevitabilmente condizionato dall'epoca in cui vissero, quanto gli arcaisti, che vorrebbero riportare artificiosamente in auge un modo di esprimersi appartenente al passato (cfr. MAZZOLI 1970, pp. 182 sgg.; SETAIOLI 1991a, in part. pp. 42 sgg. [= 2000, pp. 219 sgg., in part. 227 sgg.]).

ex alieno saeculo petunt verba: cfr. Quint. *inst.* 1, 6, 39 *verba a vetustate repetita*; 8, 3, 25; e per *alienum saeculum* cfr. Sen. *suas.* 6, 1 *Cicero, quid in alieno saeculo tibi?*

duodecim tabulas loquuntur: cfr. Hor. *epist.* 2, 1, 23-7 *sic fautor veterum, ut tabulas peccare vetantis / quas bis quinque viri sanxerunt, foedera regum / vel Gabiis vel cum rigidis aequata Sabinis, / pontificum libros, annosa volumina vatum / dictitet Albano Musas in monte locutas* (passo cruciale per il rifiuto del gusto arcaizzante da parte di Orazio; cfr. BRINK 1982, pp. 57 sgg. *ad loc.*); Fortun. *rhet.* 3, 6 *antiqua verba quae maxime adfectabo? quae non adeo sunt abolita, ut sunt in XII tabulis et saliarum carmine: nam haec supra docui esse vitandas propter obscuritatem* (con CALBOLI MONTEFUSCO 1979, pp. 433 sg. *ad loc.*).